12.– Cf. Le sel de la terre n° 58, «Sont-ils évêques ? La validité du rite de consécration épiscopale», p. 215-216.

13.– Léon XIII, *Apostolicae curae*, DS 3315 : [La matière pour conférer le sacrement de l'ordre] est l'imposition des mains «celle-ci, assurément, n'a par elle-même aucune signification précise, et on l'emploie aussi bien pour certains Ordres que pour la Confirmation».

14.– Léon XIII, *Apostolicae curae*, DS 3318.

15.– Léon XIII, *Apostolicae curae*, DS 3318.

16.– «*En lo particular*», c'est-à-dire pour la détermination ultime (NDT).

17.– C'est ce qu'enseigne saint Thomas dans III, q. 60, a. 8 : «Circa omnes istas mutationes quae possunt in formis sacramentorum contingere, duo videntur esse consideranda. Unum quidem ex parte eius qui profert verba, cuius intentio requiritur ad sacramentum, ut infra dicitur. Et ideo, si intendat per huiusmodi additionem vel diminutionem alium ritum inducere qui non sit ab Ecclesia receptus, non videtur perfici sacramentum [même si le sens exigé des mots n'est pas changé], quia non videtur quod intendat facere id quod facit Ecclesia. Aliud autem est considerandum ex parte significationis verborum [dans la considération ci-dessus, il n'est pas nécessaire de prendre en compte le sens des mots : ils pourraient avoir le sens exigé]. Cum enim verba operentur in sacramentis quantum ad sensum quem faciunt, ut supra dictum est, oportet considerare utrum per talem mutationem tollatur debitus sensus verborum, quia sic manifestum est quod tollitur veritas sacramenti. Manifestum est autem quod, si diminuatur aliquid eorum quae sunt de substantia formae sacramentalis, tollitur debitus sensus verborum, et ideo non perficitur sacramentum».

18.– Léon XIII, *Apostolicae curae*, DS 3318. Dans le paragraphe cité ci-dessus, Léon XIII dit que l'intention fait certainement défaut lorsqu'un rite non receptus est introduit, et ajoute pour être complet – parce que c'était le cas pour les ordinations anglicanes – que l'intention fait encore plus clairement défaut lorsque «ce qui appartient à la nature du sacrement selon l'intention du Christ», c'est-à-dire ce qui est d'institution divine, n'est même pas respecté. Mais il suffirait certainement de l'intention d'introduire un nouveau rite non receptus pour qu'il y ait invalidité, même si ce qui relève de la nature du sacrement est respecté (car, répétons-le, cette nature n'a pas été déterminée en paroles par le Christ) : «Ainsi le rejet du rite adopté par l'Église, l'adoption d'un rite nouveau, dans le dessein d'introduire l'hérésie, sont bien une preuve de l'absence, chez le ministre, de l'intention de faire ce que fait l'Église «il n'est même pas besoin, au sentiment du cardinal d'Annibale, que des changements essentiels soient apportés à la forme : une modification accidentelle, avec ce dessein d'introduire un nouveau rite ou une hérésie, suffit pour témoigner du défaut d'intention» (L. Marchal, «Ordinations anglicanes», DTC t. XI, col. 1190).